TERÇA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

571966741/Maria Luiza Helmer (Aux. Operac.) / 10.5 diárias
(Completa) / de 15/07/2010 a 25/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142046

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3031/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 09/08/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ALESSANDRA VALERIA MAIA RODRIGUES          SECRETARIA DA COORDENADORIA DE OPERACOES (DAS-01)
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142009

Ato: PORTARIA 3030/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 09/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ADRIANA MAIA DE CASTRO (SECRETÁRIA DA
COORDENADORIA DE OPERAÇÕES. (DAS-1))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142075

PORTARIA Nº 3008/2010-DG/CDRH, DE 05.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 225/2010-
GSEM, de 25.07.2010, no Processo 2010/131793,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RENATO ALVES DE MENDONÇA, Técnico em
Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheira Civil, matrícula
57176205/2, para proceder a fiscalização, acompanhamento
e execução do objeto do Contrato 048/2010, firmado por este
Departamento com a Empresa FREITAS E RIBEIRO ENGENHARIA
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua
fiel execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.06.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3006/2010-DG/CDRH, DE 05.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 227/2010-
GSEM, de 30.07.2010, no Processo 2010/131797,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO,
Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheiro
Mecânico, matrícula 5082366/3, para proceder a fiscalização,
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 041/2010,
firmado por este Departamento com a Empresa ELEVADORES
OTIS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que
contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar serviços
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3005/2010-DG/CDRH, DE 05.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 226/2010-
GSEM, de 30.06.2010, no Processo 2010/131795,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar
Técnico, matrícula 3216667/1, para proceder a fiscalização,
acompanhamento e execução do objeto do Contrato
031/2010, firmado por este Departamento com a Empresa MD
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda,
atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3000/2010-DG/CDRH, DE 05.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Resolução 001, de
16.03.2010, sobre os procedimentos necessários para realização
do Sistema de Cotação Eletrônica para aquisição de bens e
serviços,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para conduzirem
os procedimentos de Compras deste Departamento, através do
Sistema de Cotação Eletrônica, com as atribuições conforme
especificadas a seguir, em cumprimento ao estabelecido pelo art.
12, da Resolução 001, de 16.03.2010.

NOME ATRIBUIÇÃO MATRÍCULA CPF

EUGLES GUERRA DO NASCIMENTO coordenador 57175745/1 523.043.022-20

PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS homologador 5739454/4 440.553.402-06

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3011/2010-DG/CDRH, DE 05.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência Regional de Altamira,
constante do Memº 142/2010-GRTA, de 13.07.2010,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor dIrceU regInaldo coUto, ocupante do
Cargo de Motorista, matrícula 57231292/1, na Regional de
Trânsito de Altamira.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3010/2010-DG/CDRH, DE 05.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, a servidora MARIA ELIETE LIMA
BRITO, Assistente de Administração/03, matrícula 3263851/1, da
Procuradoria Jurídica para a Agência de Trânsito de Curionópolis.
Art. 2º- DESIGNAR a referida servidora, para desenvolver
naquela Agência, as atividades de Examinadora de Trânsito, por
um (1) ano, no período de 01.08.2010 a 01.08.2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA 3009/2010-DG/CDRH, DE 05.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,
r e S o l V e:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, ocupantes
do Cargo de Motorista, lotados na Gerência de Transportes,
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral,
devendo os servidores cumprir o expediente diário de 08:00 às
17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
ARLEI COSTA GONÇALVES – matrícula 57228981/1
ADAIAS DE OLIVEIRA SANTOS – matrícula 57226609/1
BRUNO COSTA DOS SANTOS – matrícula 57227468/1
RICARDO SILVA VASCONCELOS – matrícula 57227054/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3004/2010-DG/CDRH, DE 05.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do
Requerimento datado de 03.08.2010, para cancelamento da
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
tornar Sem eFeIto a Portaria 2902/2010-DG/CDRH, que
concedeu à servidora Karla KelY acÁcIo coSta, Assistente
Administrativo, matrícula 57176549, lotada na Diretoria de
Tecnologia e Informática, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO,
no período de 02.08 a 31.08.2010, referentes ao triênio
08.01.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142072

PORTARIA N° 337 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando teor do Processo de nº. 2010/128853,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 01.08.2010, a pedido, a servidora
MARIA DE NAZARE RIBEIRO DA SILVA, cargo AGENTE DE
SAUDE, matricula nº 87149/1, da UNIDADE DE REFENRECIA
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, para o DEPARTAMENTO

DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 09.08.2010
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em
exercício.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142002

PORTARIA N° 335 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando teor do Processo de nº. 2010/128710,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 05.08.2010, a pedido, a servidora VERA
LUCIA BENTES DE FIGUEIREDO, cargo AGENTE DE SAUDE,
matricula nº 115932/1, do CENTRO DE SAÚDE GUAMÁ, para
a UNIDADE DE REFENRECIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE
VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 09.08.2010.
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em
exercício.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141890

PORTARIA N° 906 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 2010/72944.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora DANIELE DE BARROS GALINDO, cargo
de MEDICO VETERINARIO, matricula n° 5870925/3, lotada na
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, para participar do curso de
ESPECIALIZAÇÃO EM EPIDEMIOLOGIA PARA MONITORAMENTO E
RESPOSTA AS EMERGÊNCIAS EM SAÚDE PUBLICA, com garantia
de ônus parcial, nos períodos conforme anexo:
ANEXO DA PORTARIA DA PORTARIA N° 906 DE 02 DE AGOSTO
DE 2010

MODULO PERIODO

Modulo 1 15.03.2010 a 20.03.2010

Módulo 2 - Unidade de Aprendizagem I 12.04.2010 a 17.04.2010

Módulo 3 – Unidade de Aprendizagem I 10.05.2010 a 15.05.2010

Módulo 4 - Unidade de Aprendizagem I 14.06.2010 a 19.06.2010

Módulo 1 - Unidade de Aprendizagem II 12.07.2010 a 17.07.2010

Módulo 2 - Unidade de Aprendizagem II 02.08.2010 a 07.08.2010

Módulo o 3 - Unidade de Aprendizagem II 13.09.2010 a 18.09.2010

Unidade de Aprendizagem III 18.10.2010 a 23.10.2010

Módulo 1 - Unidade de Aprendizagem IV 08.11.2010 a 10.11.2010

Módulo 2 11.11.2010 a 13.11.2010

Unidade de Aprendizagem V 13.12.2010 a 18.12.2010

PORTARIA N° 936 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando
autorização Superior.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO,
matricula nº 721670/1, para responder pela Chefia da DIVISÃO
DE TREINAMENTO, GEP.DAS.011.3, a partir de 01.07.2010, até
ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 937 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor
do processo de nº 2010/123086.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria coletiva nº 426/27.04.2009,
que autorizou a servidora MARIA ESTER SOUZA LIMA, cargo
de ENFERMEIRO, matricula n° 112755/1, lotado no HOSPITAL
REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a perceber Gratificação
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento)
do vencimento base.
AUTORIZAR, a servidora LIVIA LUZ SALOMAO, cargo de
ENFERMEIRO, matricula nº 57205780/1, lotada no HOSPITAL
REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a perceber Gratificação
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento)
do vencimento base.

PORTARIA Nº 938 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor
do processo de nº 2010/129269.